
 
 
 
 
 
 

 

2009 年 7 月 2 日（木） 
 

第一三共ヘルスケア株式会社 
    

「トラフル®錠」発売により、口内炎治療薬市場＊1が前年度比“約１．３倍”に拡大＊2 

口腔・咽喉用薬「トラフル®錠」包装規格 追加発売のお知らせ 
新発売日：２００９年７月８日（水） 

 

第一三共ヘルスケア株式会社（本社：東京都中央区、社長：髙橋利夫）は、口腔・咽喉用薬「トラフル®

錠」の包装規格の追加として３６錠包装（６日分＊3）を本年７月８日（水）に発売します。 

 

トラフル®錠は、抗炎症成分（トラネキサム酸）を配合した口腔・咽喉用薬

として２００８年７月に発売されました。 

「口内炎にのんで効く治療薬」という口内炎薬における新しいコンセプトが

評価され、口内炎治療薬市場＊1において発売直後から高いシェアを獲得し、現

在でも市場を牽引しています。（２００８年度２１％、直近５月単月２５％） 

これまで、２４錠のみの包装規格で展開してまいりましたが、大容量規格追

加のニーズの高まりから、このたび３６錠包装を発売することとしました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

＊1 口内炎治療薬市場とは、既存口内炎治療薬（口内炎外用治療薬）とトラフル®錠の合算   

＊2 期間：２００８年４月１日～２００９年３月３１日 ＊3 成人１日量として 

 

 

 

 

 

【３６錠包装 発売背景】 

■ 国内口内炎治療薬市場＊1の概況 

・過去１年間の口内炎経験率は５３％、口内炎推定人口は年間４，０００万人以上になります。→グラフ１参照 

・トラフル®錠が、初めて口内炎訴求のCMプロモーションをした２００８年７月より、口内炎治療薬市場＊1が

活性化され、２桁伸長が続いています。（既存口内炎治療薬も伸長）→グラフ２参照 

・口内炎に対して何も対処しない人が依然として最も多い（４３％）ことから、口内炎治療薬の認知率向上に

よりさらなる市場拡大が見込まれます。→グラフ３参照 
・トラフル®錠購入者の６９％が年３回以上、２２％が年６回以上も口内炎に悩まされています。→グラフ４参照 

 



 

【補足資料】 

【グラフ１】 口内炎の過去一年間の推定人口と経験率 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

（２００７年 第一三共ヘルスケア調べ ｎ＝５,２８６） 

【グラフ２】 口内炎治療薬市場＊1規模の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

（第一三共ヘルスケア調べ） 

【グラフ３】 口内炎の対処法 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２００９年 第一三共ヘルスケア調べ ｎ＝４００） 

【グラフ４】 トラフル®錠購入者の最近１年以内での口内炎経験回数 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２００９年 第一三共ヘルスケア調べ ｎ=４００） 

 

対処率  

26%
20% 19%

14%
11% 11% 9%

5% 4%
2%

43%

0%
5%
10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%
45%
50%

 市販ﾋﾞﾀﾐﾝ剤 野菜・果物を 塗り薬 ﾏｳｽｳｫｯｼｭ ﾋﾞﾀﾐﾝの 病院の処方薬 パッチ剤 ﾋﾞﾀﾐﾝ剤以外の その他 

食べる 多い食品 飲み薬 

自然治癒 ｻﾌﾟﾘﾒﾝﾄ 

101%
102% 106%

123%

174%
153% 146% 154%

139% 137% 128% 
139% 150% 137% 

0 

100

200

300

400

500

4 月 5月 6月 7月 8月 9月 10 月 11 月 12 月 1月 2月 3月 4月 5月
0%
20%
40%
60%
80%
100% 
120% 
140% 
160% 
180% 
200% 

（百万円）  
口内炎治療薬市場前年同月比

2008年  2009年  

67% 64%

56%

41%

30%

70% 72%

60%
54%

39%

0

100

200

300

400

500

600

10 代 20 代 30 代 40 代 50 代 10 代 20 代 30 代 40 代 50 代 
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

男性 女性 

（万人）  

トラフル®錠 既存口内炎治療薬 

1～2回

35%

6回以上

20%

3～5回

45%



新製品概要 
[第一三共へルスケア製品] 

製品名 「トラフル®錠」 

分類 ＯＴＣ医薬品（第３類医薬品） 

包装・価格 

〈包装〉    〈メーカー希望小売価格（税込み）〉 

３６錠        ２，１００円 ※追加発売 

２４錠        １，５７５円 

成分・分量 

 
成分（成人１日量６錠中） 含有量 

トラネキサム酸 ７５０ｍｇ 

カンゾウ乾燥エキス 
１９８ｍｇ 

（原生薬として９９０ｍｇ） 

ピリドキシン塩酸塩（ビタミンＢ６） ５０ｍｇ 

リボフラビン（ビタミンＢ２） １２ｍｇ 

Ｌ－アスコルビン酸ナトリウム 

（ビタミンＣナトリウム） ５００ｍｇ 
 

効能・効果 口内炎、咽頭炎・扁桃炎（のどのはれ、のどの痛み） 

用法・用量 

 
年齢 １回量 １日服用回数 

成人（１５歳以上） ２錠 

７歳以上１５歳未満 １錠 

３回 

（水又はお湯で朝昼晩に服用して下さい） 

７歳未満 服用しないで下さい  

販売元 第一三共ヘルスケア株式会社 

製造販売元 滋賀県製薬株式会社 

発売日                  ２００９年７月８日（水） ※２４錠は２００８年７月８日発売 
 

〔「トラフル®錠」の特長〕 
○ 炎症を起こす原因物質に作用し、痛み・はれを鎮めるトラネキサム酸を配合 
○ 炎症を抑えるカンゾウ乾燥エキスを配合 
○ 皮膚や粘膜の機能を正常に働かせるビタミンＢ2、ビタミンＢ6とビタミンＣを配合 
○ 携帯にも便利な PTP 包装 
○ ７歳から服用できます 

 
「トラフル®錠」ブランドサイト：http://www.traful.jp/ 

＜７月８日オープン＞ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


